

بازتاب

در آستانه برگزاری جشن گلریزان ستاد دپه انجام شد **کمک دو میلیارد تومانی رهبر انقلاب برای آزادی زندانیان نیازمند**

رهبر انقلاب اسلامی، مبلغ بیست میلیارد ریال برای آزادی زندانیان نیازمند اختصاص دادند.در آستانه برگزاری سی‌وهفتمین جشن گلریزان ستاد دپه کشور ویژه کمک‌به آزادی زندانیان نیازمند، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی، مبلغ بیست میلیارد ریال به این امر خدایسندانه اختصاص دادند. جشن گلریزان هر سال در ماه مبارک رمضان، به همت ستاد مردمی رسیدگی به امور دپه و کمک به زندانیان نیازمند با حضور جمعی از مسئولان و خیرین نیکوکار در تهران و شهرهای مختلف کشور برگزار می‌شود.

واگذاری ۱۰ هزار واحد مسکونی نیروهای مسلح

مراسم واگذاری ۱۰ هزار و ۹۴ واحد مسکونی نیروهای مسلح و امضای دستورالعمل اجرایی مساده ۲۵ قانون جهش تولید مسکن میان وزارت راه و شهرسازی و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با حضور رئیس جمهور برگزار شد. سید ابراهیم رئیسی صبح دپوز شنبه در ضمن پانزدهمین جلسه شورای عالی مسکن، در آیین واگذاری ۱۰ هزار و ۹۴ واحد مسکونی نیروهای مسلح و نیز امضای دستورالعمل اجرایی ماده ۲۵ قانون جهش تولید مسکن میان وزرات راه و شهرسازی و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح حضور یافت.

بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده نیروهای مسلح در قالب نهضت ملی مسکن متعدد شده‌اند با کمک دولت ۵۰۰ هزار واحد مسکونی احداث کنند. بنا به آمار ارائه شده احداث حدود ۲۳۰ هزار واحد از این تعداد آغاز شده‌ود در مراحل مختلف ساخت از واگذاری زمین تا مراحل پایانی ساخت قرار دارد.

رد ادعای ثبت رای صرفاً با کد ملی افراد، در غیاب آنها

سخنگوی شورای نگهبان گفت: فرآیند اخذ رأی فرد به صورت کامل با ارائه یکی از مدارک هویتی و ثبت در دستگاه اخذ رأی و موارد این‌مسئله انجام شده است و اینطور نبوده که صرفاً با داشتن شماره ملی یک نفر بتوان در غیاب او رأی ثبت کرد. طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوال خبرنگار ایلنا در خصوص بررسی تخلفات انتخاباتی و ادعاهایی که مطرح می‌شود پیرامون تخلفات انتخاباتی و با بحث کدملی ها که گفته شده با کدملی افراد غایب رأی ثبت شده، گفت: خب بالاخره مرصحه انتخابات یک میدان رقابت است و طرفین موارد مختلفی از مطرح می‌کنند که گاهی بسیاری از موضوعات صرفاً در حد رسانه‌ها باقی می‌ماند و مستنداتنی پیرامون آن به شورای نگهبان ارسال نمی‌شود. در خصوص بحث شماره‌های ملی که اشاره کردید باید عرض کنم در این دوره با اصلاحات انجام شده در قانون یکی از مدارک پنجگانه هویتی برای ثبت رأی کفایت داشت اما اینطور نبود که صرفاً شماره ملی کفایت داشته باشد.

وی افزود: فرآیند اخذ رأی فرد به صورت کامل با ارائه یکی از مدارک هویتی و ثبت در دستگاه اخذ رأی و موارد این‌مسئله انجام شده است و اینطور نبوده که صرفاً با داشتن شماره ملی یک نفر بتوان در غیاب او رأی ثبت کرد.

گروه ۷ به ایران: به روسیه موشک ندهید

گروه هفت کشور بزرگ صنعتی جهان روز جمعه از ایران خواست از انتقال موشک‌های بالستیک به روسیه برای استفاده در جنگ علیه اوکراین خودداری کند. گروه ۷ هشدار داد در صورت انتقال موشک، اقداماتی علیه تهران انجام خواهد داد. رهبران این گروه در بیانیه‌ای اعلام کردند: "اگر ایران به ارائه موشک‌های بالستیک یا فناوری‌های مرتبط به روسیه ادامه دهد ما آماده پاسخ سریع و هماهنگ از جمله اقدامات جدید و مهم علیه ایران هستیم."

رویترز هم به نقل از یک مقام امریکایی نوشت احتمال ممنوعیت پروازهای شرکت ایران ایر به مقاصد اروپایی در واکنش به ارائه موشک از ایران به روسیه وجود دارد.

ایران ایر (شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران-هما) اروپایی پرواز دارد. ایران ایر هم اکنون به کشورهای آلمان، فرانسه، ایتالیا و بریتانیا پرواز دارد.

رویترز قیل از این به نقل از منابع استیک‌زمن به زمین به روسیه داده تعداد زیادی موشک بالستیک‌زمن به زمین به روسیه داده است. به نوشته رویترز این اتفاق باعث تعمیق همکاری نظامی بین دو کشور مشمول تحریم‌های آمریکا شده است.

بیانیه گروه ۷ روشن نکرد آیا روسیه موشک‌های ایرانی را دریافت کرده یا خیر. این موضوع نشان می‌دهد تهران هنوز در مرحله بررسی احتمال است.

در بیانیه گروه ۷ آمده است: "ما عمیقاً نگران گزارش‌هایی هستیم که ایران در حال بررسی انتقال موشک‌های بالستیک و فناوری‌های مرتبط با آن به روسیه است."

این گروه در بیانیه خود افزود: "از ایران می‌خواهیم این کار را انجام ندهد- زیرسرای ثباتی منطقه را افزایش می‌دهد و نشان دهنده تشدید حمایت از جنگ روسیه در اوکراین است... تجاویز که نقض آشکار قوانین بین‌المللی و منشور سازمان ملل است... تهران قبلاً پهنادهایی به روسیه داده که علیه غیرنظامیان استفاده شده است"

اوکراین و غرب می‌گویند ایران به روسیه پهپادهای نظامی داده است و روسیه از این پهپادهای انتحاری در حملات علیه اوکراین استفاده می‌کند. در مقابل، ایران به شدت این خبر را تکذیب می‌کند و می‌گوید به مسکو، پهپاد برای استفاده در جنگ اوکراین، نداده است.

۲

ماکرون در پاسخ به این سوال که چه کسی می‌تواند در مذاکرات صلح میان روسیه و اوکراین میانجی‌گری کند، ابراز تردید کرد که دونالد ترامپ بتواند بار دیگر وارد کاخ سفید شود.

امانوئل ماکرون رئیس جمهور فرانسه در گفت‌وگویی با فرانس ۲ و TF۱ مسکو را «متخاصم» خواند اما این‌که این کشور «یک دشمن» است، امتناع کرد.

او بار دیگر از رد استقرار ناتو در اوکراین امتناع ورزید و تأکید کرد که پاریس آماده اتخاذ هر تصمیم لازم برای جلوگیری از پیروزی روسیه است.

پس از دلخوری های ایروان از

مسکو

ارمنستان از روس‌ها فاصله می‌گیرد؟

بهرام امیر احمدیان

روزنامه نگار

اخیرا مقامات ارمنستان اعلام کرده‌اند که این کشور با ارائه کریدور فرانس‌زمینی به جمهوری آذربایجان موافقت نکرده است. این مورد در همان زمان امضای موافقتنامه آتش بس به ابتکار پوتین رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه، از سوی پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان نیز اعلام شده بود. نکته دیگر اینکه حل مسأله قره‌باغ از سوی شورای امنیت سازمان ملل به سازمان همکاری و امنیت در اروپا واگذار شده‌بود و این سازمان گروه مینسک را برای مدیریت امور تشکیل داده بود که از چند کشور با ریاست مشترک سه عضو دائم شورای امنیت (روسیه، فرانسه و ایالات متحده آمریکا) تشکیل می‌شود.

اقدام یکجانبه روسیه (بدون دخالت و شراکت دو عضو دیگر) در جنگ ۴۴ روزه اکتبر ۲۰۲۰ خارج از چارچوب حقوقی و قانونی شورای امنیت سازمان ملل بوده است. بنابراین نمی‌تواند ضمانت اجرایی داشته باشد. از همین رو این موافقتنامه، سند شورای امنیت مبتنی بر موافقت و امضای روسای گروه مینسک نبوده است.

پس از اعلام آتش بس و وادار کردن ارمنستان و جمهوری آذربایجان به امضای موافقتنامه آتش بس، اقدام برای فراهم شدن روند امضای موافقتنامه صلح با دشواری‌های حقوقی و قانونی و عملی مواجه شده است.

در بنده ۵ این موافقتنامه مقرر شده است که جمهوری آذربایجان دالانی به نام «لچین» را به عرض پنج کیلومتر تحت نظارت صلحباتان روسی در اختیار ارمنسه قره‌باغ قرار می‌دهد تا آنها با

ماکرون: بعید است ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا پیروز شود

شود، گفت: تا آنجا که می‌دانم، فکر نمی‌کنم که ترامپ بار دیگر رئیس‌جمهور آمریکا شود.با این حال، ماکرون گفت: هیچ چیز شخصی پشت تصمیم من برای خودداری از گفت‌وگو با پوتین وجود ندارد. بدون شک، من رئیس دولتی هستم که بیشتر از هر شخص دیگری با او صحبت کرده‌است.در ژانویه سال جاری میلادی، ماکرون گفته بود که با هر کسی که در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود، همکاری می‌کند و مدعی شده بود: من همیشه همین فلسفه را داشتم، من با کسی که مردم انتخابش می‌کنند، حرف می‌زنم.



ادغام در منطقه کندوی در آنتالیا، در دوم مارس سال جاری در یک کنفرانس مطبوعاتی پس از مجمع دیپلماتیک آنتالیا، خاطر نشان کرد که «گفتن اینکه ارمنستان از سال ۱۹۹۱ در همه چیز در روابط با روسیه مسیر اشتباهی را طی کرده است، نیاز به شجاعت سیاسی دارد.» وی گفت اگر این ارزیابی کل‌رهبری ارمنی است، پس لازم است که در روابط روسیه و ارمنستان تجدید نظر شود.»

وی اظهار داشته‌است که رهبری ارمنستان تصمیم گرفته‌است به کشورهای غیر منطقه‌ای که با ایروان در ارتباط هستند، تکیه کند، آنها وعده می‌دهند که به ایروان در تمام مشکلاتش کمک کنند، اگر ارمنستان روابط خود را با روسیه و ساختارهای ادغام که در منطقه مشترک مابچاد شده‌است، قطع کند. غرب این واقعیت را پنهان نمی‌کند.

این هدف اصلی غرب در روابط با کشورهای آسیای مرکزی و ارمنستان و دیگر کشورهای فضای پس از شوروی است.»
باتوجه به تحولات دشواری‌های موجود در ارتباط جمهوری آذربایجان با نخجوان، مقامات ایران و جمهوری آذربایجان موافقت کرده‌اند که کریدور ریلی و جاده‌ای ارس را به موازات راه مرزی موجود (که از آغاز درگیری ارمنستان و آذربایجان، از آغاز دهه ۱۹۹۰ که توسط جمهوری آذربایجان از آن بهره‌گرفته می‌شود) از جلفا تا نقطه آغبنند، در امتداد مرز جمهوری اسلامی ایران احداث کنند که این پروژه مهم از سوی دو طرف در حال انجام است.

رئیس‌جمهور فرانسه همچنین خاطرنشان کرد که در این مرحله هیچ فرصتی برای مذاکره با کرملین نمی‌بیند.ماکرون با بیان اینکه امیدوار است روزی زمان مذاکره‌با هر کسی که رئیس‌جمهور روسیه می‌شود، فرا برسد، گفت: من کاملاً آماده‌گفت‌وگو هستم، اما مسا به فردی صادق و صلح‌مدار برای انجام این کار نیاز داریم. در این مصاحبه با اشاره به بی‌میلی ماکرون برای برقراری ارتباط مستقیم با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، از وی پرسیده شد که آیا ایالات متحده می‌تواند به‌طور بالقوه در چنین مذاکراتی میانجی‌گری کند، به‌ویژه اگر دونالد ترامپ دوباره وارد کاخ سفید

ارمنستان در ارتباط باشند و از وضعیت محاصره

نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان خارج شوند و نیازمندی‌های دارویی و غذایی خود را تأمین کنند.

در مقابل از ارمنستان خواسته شده است در قلمرو خود در جنوب و در شمال رود ارس به موازات مرز با ایران، امکان ارتباط زمینی جمهوری آذربایجان بابخش «برونسگان»(Exclave) خود به‌نام «جمهوری خودمختار نخجوان» در غرب ارمنستان را که از طریق خاک ارمنستان از آذربایجان جدا شده است، فراهم آورد.

این موضوع سبب پیش‌داوری‌های نادرست در فضای سیاسی دو کشور و منطقه شد. بطوری‌که ترکیه و جمهوری آذربایجان چنین برداشت کردند که این کریدور حدود ۴۰ کیلومتری که امکان ارتباط این دو بخش جمهوری آذربایجان را فراهم می‌آورد، در مالکیت و بهره‌برداری انحصاری جمهوری آذربایجان خواهد بود.

تنها منبعی که اولین بار نقشه‌ای در این زمینه منتشر و موجب دامن زدن به سوء برداشت دو طرف جمهوری آذربایجان و ترکیه شد، سایت روسی «کامرسات» بود. جمهوری آذربایجان و ترکیه ادعای مالکیت و حاکمیت بر کریدوری که بعدها «زنگزور» نامیده شد، تا بدانجا توسعه دادند که اگر ارمنستان با این کریدور موافقت نکند با نیروی نظامی و اشغال جنوب ارمنستان آن را عملی خواهند کرد (بعدها علی‌یف در سخنرانی خود این مورد را تکذیب کرده است).

در فرایند تحولات منطقه در پایان سال گذشته میلادی جمهوری آذربایجان با حمله نظامی به منطقه قره‌باغ ۱۲۰ هزار ارمنه بومی ساکن در قره‌باغ را وادار به مهاجرت از سرزمین اصلی خود در قره‌باغ به ارمنستان کرد که موجب ایجاد بحران سیاسی و اقتصادی ارمنستان شده است.

از سوی دیگر با عدم موافقت جمهوری آذربایجان به فعال شدن دالان لچین و عدم تضمین نیروهای صلحبان روسی از ارتباط ارمنه قره‌باغ با ارمنستان، عملاً موافقتنامه آتش‌بس از سوی آذربایجان نقض و موضوع کریدور به اصطلاح زنگزور، منتفی شده بود.«روبن روبینیان» نایب‌رئیس پارلمان ارمنستان در مجمع «دیپلماسی آنتالیا» در اسفند ماه در ترکیه گفت که «ارمنستان هرگز با ارائه کریدور فرانس‌زمینی به جمهوری آذربایجان موافقت نکرده‌است». روبینیان اظهار داشته‌است، موضع ارمنستان این است که رف انسدادهار تباطات منطقه‌ای در قفقاز جنوبی باید بر اساس اصول حاکمیت، قانون‌گذاری، تمامیت ارضی، برابری انحام شود. وی با دفاع از ابتکار عمل ایروان گفت که ارمنستان

بایدن تصویر ترسناکی از آمریکا به کنگره داد

وحشت از ترامپ و ترامپیسم



سید محمد کاظم سجادیور

روزنامه نگار

شامگاه پنجشنبه ۷ مارس ۲۰۲۴ (۱۴۰۲/۱۲/۱۷)، جو بایدن چهاروششمین رئیس‌جمهوری آمریکا، «نطق وضعیت اتحادیه» را در مقابل اجلاس مشترک مجلس سنا و نمایندگان آن کشور ایراد کرد. این نطق که به صورت سالانه و بر اساس قانون اساسی آمریکا ایراد می‌شود، مهم‌ترین سخنرانی هر رئیس‌جمهور آمریکاست.

قانون اساسی آمریکا رئیس‌جمهور وقت را موظف می‌کند که گزارشی از وضعیت کشور به صورت سالانه به کنگره ارائه داده و پیشنهادهای خود را برای اداره بهتر کشور با نمایندگان در میان‌گذارد تا سال ۱۹۱۲، رؤسای جمهوری آمریکا، گزارشی وضعیت کشور و یا وضعیت اتحادیه را به صورت کتبی به کنگره ارائه می‌دادند.

اما ویلیسون رئیس‌جمهوری وقت آمریکا در ۱۹۱۳، به صورت شفاهی و سخنرانی، وضعیت کشور را به کنگره گزارش کرد و از آن تاریخ به بعد، مخصوصاً با توجه به اهمیت رسانه‌های تصویری، برگزاری مراسم ایراد نطق خود تبدیل به یکی از مهم‌ترین وقایع هیجان‌انگیز سیاسی در قلموس فرهنگ سیاسی آمریکا شده است. توضیح آنکه پیوسته، در تمامی سرزمین‌ها و تاریخ بشری، سیاست‌با برگزاری مراسم باشکوه و پر هیجان پیوند داشته‌است. در ایالات متحده نیز چنین است.

یکی از مراسم مهم، افتتاح دوران ریاست جمهوری جدید است و دیگری همین برگزاری سخنرانی وضعیت اتحادیه می‌باشد. نطق امسال بایدن، از جهت دیگری نیز بر هیجان‌های سیاسی در این کشور می‌افزود و آن اینکه این آخرین نطق سالانه او در دوران کنونی ریاست جمهوری است ومهم‌تر شاید بتوان گفت اولین نطق انتخاباتی سراسری او در این سال حساس انتخاباتی است، مخصوصاً اگر در نظر بگیریم که نه‌نوشته نامزدی دو حزب جمهوریخواه و دمکرات برای ریاست جمهوری معلوم شده و ترامپ و بایدن وارد مرحله نهایی گردیده‌اند.

با توجه به آنچه ذکر شد، نطق نسبتاً طولانی او در این مراسم سیاسی که در آن قصات دیوان عالی، فرماندهان نظامی، اعضای کابینه و همچنین زبیده‌ای از جامعه مدنی آمریکا در آن حضور داشتند را چگونه می‌توان تحلیل محتوی کرد و مفاهیم محوری و مرکزی آن را مورد واکاوی قرار داد؟ در پاسخ باید به سه مفهوم بنیادین «ترس

بایدن انواع مهارت‌های نمایشی را برای ارائه تصویری با توان و با مدیریت بکار گرفت.

وجه دیگری که در کنار تصویرپردازی شخصی، باید مورد توجه قرار گیرد، تصویرپردازی در دوران اول ریاست جمهوری او به عنوان یک دوران موفق در ایالات متحده است. او از کاهش تورم ۳ درصد به ۳ درصد و سرمایه‌گذاری ۶۵۰ میلیارد دلاری در بخش‌های مختلف اقتصادی آمریکا و طراحی و اجرایی کردن ۴۶۰۰۰ پروژه و بازسازی زیربنایهای عمده آمریکا سخن گفت.

در واقع کارنامه‌ای ارائه‌داد که تصویر دولتی را ترسیم می‌کند که توانسته نه فقط چالش‌ها را مدیریت کند، بلکه توانسته مملکت را به پیش برد. اما شاید مهم‌ترین مفهوم و پدیده، سیاست هویت محوری است که در سرتاسر نطق بایدن بازتاب داشت. او هویتی را از آمریکا ارائه داد که با هویت ارائه شده توسط ترامپ متفاوت و در تضاد است. بایدن سعی کرد، امریکای فراگیر و همه‌شمول را با رجاع به گروه‌های مختلف اجتماعی را محوریت دهد. در یک کلام، بر طبقه متوسط تأکید خاصی داشت.

فهرست طولانی و سیاهه مفصلی که مردمان طبقه متوسط آمریکا با آنها روبرو هستند، مانند اقتصاد، بیمه، درمان، آموزشی، خنوبت و نابرابری را مطرح کرد و با چالشی سوسیال‌دمکراسی و تأکید بر کاپالیست بودن خود، گرفتن مالیات از کمپانی‌های بزرگ و بیلینو‌ها را مطرح کرد. او گفت در آمریکا، هزار بیلینو وجود دارد که باید ۸۵ درصد مالیات می‌دهند در حالی که باید ۲۵ درصد مالیات دهند به هر جهت دو طبقه متوسط‌گرایی را محور هویتی خود معرفی کرد. توجه‌بایدن به مسائل بین‌المللی، نسبت به مسائل بین‌الملل، کمتر و ولی مهم بوده و آشکارا مشخص بود با پرونده‌های روسیه، چین و خاورمیانه دسته و پنجه نرم می‌کند، در مورد غزه، هر چند سعی کرد، مردم جنگ زده هم دردی نشان دهد اما لکنت زبان اساسی آمریکا در فرار از لزوم آتش بس فوری و پایان به تجاوزات رژیم صهیونیستی برجسته بود.

حمله شخصی او به پوتین در اصل علاوه بر ابعاد خارجی، حمله به روش، منش‌نگرش ترامپ بوددر مجموع نطق وضعیت اتحادیه، آغاز جدی مبارزه انتخاباتی بایدن و ترامپ است که معلوم نیست کدام پیروز می‌شوند آنچه مهم‌است اینست با برداشت قلبی شده از آمریکا رویه و هستییم که نشان می‌دهد اتحادیه آمریکا یکی دستخوش شکاف‌های جدی است.

دو تهدید در سال ۱۴۰۳



محمدرضا چکیک

رئیس مجمع کارگران استان تهران

مبلغ واقعی دستمزد کارگران، عددی نیست که به‌عنوان دستمزد تعیین‌وبه کارگر پرداخت می‌شود. تورم انتظاری باید در تعیین دستمزد لحاظ شود در

نرخ تورم سال آینده چقدر

پیش‌بینی‌شد

وعده‌تورم ۲۰درصدی در سال ۱۴۰۳

زهرا علی اکبری

روزنامه‌نگار

در تازه‌ترین اتفاق، رئیس کل بانک مرکزی در جمع مدیران بانک‌ها تاکید کرده‌است که شرایط اقتصادی رو به بهبود است و عملکرد اقتصادی کشور را مناسب ارزیابی کرده‌است. اگر بیان وی مورد استناد قرار گیرد، این جملات را بر زبان رانده‌است: براساس آمارهای مقدماتی، نرخ رشد اقتصادی کشور طی ۹ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل معادل ۴.۵درصد بوده‌است که با توجه به شرایط فعلی و نرخ رشد کشورهای منطقه در سال ۲۰۲۳نرخ رشد مطلوبی محسوب می‌شود.

وی در سخنانش افزایش بسیار خوب منابع ارزی بانک مرکزی در سال جاری، کاهش ۲۲ درصدی نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه و گشایش‌های ارزی اخیررا نیز مورد استناد قرار داد.

حالا اما بانک مرکزی در گزارش‌ی مکتوب و مبسوط شرایط اقتصادی کشور را ترسیم کرده و سخنان رئیس کل این بانک را مورد تأیید قرار داده‌است. بر اساس اعلام صورت گرفته تشکیل سرمایه ثابت ناخالص "در نه ماه سال جاری از رشد ۴.۹درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده‌است و بخش غیر نفتی در همین دوره رشد ۳.۵ درصدی را تجربه کرده‌است. به این ترتیب تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه (به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۲ به رقم ۳۹۷۱.۸هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه‌ماهه سوم سال ۱۴۰۱، رشد ۳.۲درصدی را نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفی دوره مذکور معادل ۳.۳ درصد بوده‌است.

زمانی که ما می‌خواهیم دستمزد را تعیین نماییم می‌بایست با لحاظ کردن تورم انتظاری دستمزد تعیین نماییم. شکاف و عقب‌افتادگی مزدی سال به سال بیشتر و عدم تناسب هزینه‌ها و دستمزد در یافتی بصورت معادله‌ای مجهول خود را بیشتر نمایان می‌کند.

وقتی صحبت از اجرای صحیح قانون می‌شود شرکای اجتماعی آن را غیر ممکن می‌دانند الزام قانون گزار در تبصره ۲ ماده ۴۱ قانون کار مشخص است، ولی به دلیل تصمیم‌گیریهای اشتباه و عدم تعیین دستمزد مناسب سفره کارگران تهیدید و تولید در سال ۱۴۰۳ به خطر می‌افتد.در خصوص اینکه گفته می‌شود مزد سال ۱۴۰۲، ۶۵درصد

دستمزد را پوشش می‌دهد باید گفت ملاک تعیین زمان محاسبه نیست، شورایعالی کار می‌بایست با در نظر گرفتن تورم سال آتی مزد تعیین کند. مهم نیست در زمان تعیین دستمزد، دستمزد تعیین شده چند درصد را پوشش می‌دهد. ملاک زمان حال می‌باشد که دستمزد در یافتی حدود ۴۰درصد هزینه‌ها را پوشش می‌دهدوی گفت: همیشه حقوق کارگران نسبت به تورم یکسال عقب‌تر است. در تعیین دستمزد، تورم انتظاری سال مورد نظر لحاظ نمی‌شود، مبلغ واقعی دستمزد کارگران، عددی نیست که به‌عنوان دستمزد تعیین و به کارگر پرداخت می‌شود. در واقع حقوق کارگران همیشه یک سال نسبت به تورم عقب‌تر است.

نمایندگان کارگران به دنبال افزایش درصدی مزد نیستند مبلغ دستمزد ۵میلیون و ۲۰هزار تومان و بسیار کوچک است. حتی اگر حقوق ۱۰۰ درصد هم افزایش یابد، باز هم نمی‌تواند تأمین‌کننده هزینه‌ها و نیازهای جامعه کارگری باشد. به همین دلیل به دنبال این هستیم در راستای ماده ۴۱قانون کار، دستمزد بتواند هزینه‌های سبب معیشت را تأمین کند. برای آنکه چرخ تولید در کشور به گردش درآید باید توان کارگر بالا برود زیرا کارگری که نتواند نیازهای اولیه زندگی را برطرف کند، قادر به استفاده از محصول تولید دست خود یا دیگر کارگران هم نخواهد بود.



محاسبه شده‌است.

بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت‌های اقتصادی در نه‌ماهه سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، رشد ارزش افزوده گروه‌های "خدمات"، "نفت و گاز"، "صنایع و معادن" و "کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری" نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل ۰.۴، ۱.۶۳، ۳.۹ و ۰.۷ درصد بود که به ترتیب از سهمی معادل ۰.۲، ۱.۳، ۰.۹ و ۰.۱ واحد درصد در رشد اقتصادی نه‌ماهه سال ۱۴۰۲ برخوردار بوده‌اند.

در دوره مزبور ارزش افزوده بخش "صنعت" به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵از افزایش ۴.۲ درصدی نسبت به نه‌ماهه سال ۱۴۰۱ برخوردار بوده؛ به‌طور مشخص در این بخش رشد شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر- با اختصاص سهم حدود ۷۰درصد از ارزش افزوده بخش صنعت- نسبت به نه‌ماهه سال ۱۴۰۱ معادل ۳.۵درصد بود. بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی (بر حسب کدهای ISIC در رقمی) نشان می‌دهد که در نه‌ماهه سال ۱۴۰۲ از مجموع ۲۴ گروه اصلی، ۱۹ گروه (باضرب اهمیت ۶۶.۸درصدی از شاخص کل) از رشد مثبت تولید برخوردار بوده‌اند؛ از جمله صنایعی که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره داشته‌اند می‌توان به "صنایع تولید فلزات اساسی"، "صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری،

	۱	۲	۳	۴	۵
فصل	۱۴۰۱	۱۴۰۲	۱۴۰۲	۱۴۰۲	۱۴۰۲
پاییز	۳	۲	۳	۳	۳
زمستان	۲	۲	۲	۲	۲
بهار	۲	۲	۲	۲	۲
تابستان	۲	۲	۲	۲	۲
پاییز	۲	۲	۲	۲	۲

جدول زیر نشان دهنده میزان رشد اقتصادی در بخش‌های مختلف اقتصادی بر مبنای اعداد اعلامی بانک مرکزی است. اعداد به درصد



انتخابات آمریکا بر بازار ارز ایران چه تأثیری خواهد داشت

چشم انداز نرخ دلار در سال ۱۴۰۳

حزب جمهوری خواه و به خصوص شخص ترامپ بانی لغو قرار داد بر جام بود، می‌تواند بر قیمت ارز در ایران تأثیر بگذارد.

■ مسئله بر جام حل می‌شود؟

هاشمی اظهار کرد: با روی کار آمدن دولت دموکرات بایدن، او به دنبال حل مسئله بر جام بود، اما این موضوع نه در دولت روحانی و نه در دولت رئیسی حل نشده؛ بنابراین از همین الان با توجه به اینکه نظرسنجی‌ها به شدت بر موفقیت ترامپ تأکید دارند، اثر روانی آن اثر قابل مشاهده است.

وی ادامه داد: با روی کار آمدن ترامپ در سوی دیگر انتخابات، به نظر می‌رسد حزب جمهوری خواه می‌تواند پیروز انتخابات شود و با توجه به نوع برخورد و سخت‌گیری این حزب در رابطه با ایران، شاهد اثر روانی انتخابات آمریکا در بازار ارز ایران خواهیم بود. البته در صورت



رکود در صنف لباسشویی به بیش از ۵۰درصد رسید

تعطیلی ۲۰ درصد خشکشویی‌ها در سال جاری

به گفته فعالان این رشته شغلی، امسال مردم برای پرداخت هزینه از سبید خانوارشان در راستای خشکشویی و لباسشویی تمایلی به صرف هزینه ندارند و این موضوع رکود عجیبی را در این بازار ایجاد کرده‌است. فعالان این بازار می‌گویند: به

دنبال تورم اقتصادی کشور، رکود به بیش از ۵۰ درصد لباسشویی‌ها و خشکشویی‌ها رسیده و این موضوع باعث تعطیلی حدود ۲۰درصد از واحدهای صنفی در این رشته شغلی در سال جاری شده‌است.

■ رکود به صنف خشکشویی و لباسشویی هم رسید

در همین رابطه ابوالفضل رجب‌زاده، رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران در گفتگو با اقتصاد ۲۴ گفت: برخی از واحدهای صنفی لباسشویی و خشکشویی در سال جاری به دلیل تورم و رکود

۳

اقتصاد و بازار

تشریح اقتصاد

یکشنبه- ۲۷ اسفند ماه ۱۴۰۲- سال هفتم- شماره ۱۷۷۱

نگاه روز

پشت پرده افزایش دو شغله‌ها و سه شغله‌ها

بر اساس گزارش‌های مرکز آمار، نرخ بیکاری کل کشور به ۷.۶درصد رسیده و نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان در مقطع کاردانی ۱۰ درصد، مقطع کارشناسی ۱۵.۲ درصد، کارشناسی ارشد ۹.۷ و مقطع دکتری ۳ درصد است.

محمود کریمی برونرئوند، معاون وزیر کار با اشاره به تمرکز وزارت کار بر اشتغال‌زایی قشر تحصیل کرده، گفت: «جنبش بورس تحصیلی بخش خصوصی در کشور در حال توسعه است؛ یعنی بخش خصوصی در دفترچه کنکور کارجو را در همان مقطع لیسانس بورس می‌کند. همچنین بسیاری از سرفصل‌های نامربوط رشته‌های تحصیلی از دانشگاه‌ها حذف شده‌است. مراکز جوار دانشگاهی و فنی حرفه‌ای در داخل دانشگاه‌ها نیز رشد قابل‌ملاحظه‌ای داشته‌اند.» با وجود این وعده، آخرین آمارها حکایت از ۷۰درصد فارغ‌التحصیل بیکار در مقطع دکتری دارد. چندی پیش طاهار مضانی، مدیر کل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال این رقم را مورد تأیید قرار داد. بر اساس گزارش‌های مرکز پژوهش‌های مجلس سهم بیکاری در زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی بالاتر است.

این اعداد در شرایطی منتشر می‌شود که صولت مرتضوی، وزیر کار گفته‌است: «در سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون و در ۱۰ ماهه ۱۴۰۲ بیش از ۹۰۰ هزار فرصت شغلی در کشور ایجاد شده‌است که انتظار می‌رود تا پایان سال این رقم به بیش از یک میلیون شغل برسد.»

با توجه به این شرایط پرسش‌هایی مطرح است از جمله این که چرا جمعیت فارغ‌التحصیلان بیکار، با فارغ‌التحصیلان شاغل و فقیر تا این حد زیاد است؟ مرتضی اقبته، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه چمران اهواز در گفتگو با فارارو به این پرسش‌ها پاسخ داده‌است:

۱

طبق آنچه

گفته شد، رشد

اقتصادی پایین

امسال طبق

داده‌های بانک

مرکز، ۴.۳

درصد با نفت و

۳.۳ درصد

بدون نفت

ثبت شده

است. این در

حالیست که

مرکز آمار، این

ارقام را به

ترتیب ۵.۱

درصد و ۲.۵

درصد اعلام

کرده‌است که

نشان از نقش

بیشتر بخش

نفت در

داده‌های مرکز

آمار دارد.

وی افزود: «دستم‌زدهایی که افراد تحصیل‌کرده و سایر مردم می‌گیرند، در اغلب موارد، بسیار کمتر از مقداری است که بتوانند یک زندگی شرافت‌مندانه داشته باشند. به همین دلیل بسیاری از مردم ناچارند که دو و یا حتی سه شغل داشته باشند. به خصوص در سال‌های اخیر که قیمت مسکن به اندازه‌ای افزایش پیدا کرده که جوانانی که تازه فارغ‌التحصیل شده‌اند یا حتی شغل هم دارند، از پس تأمین هزینه‌ها برنخواهند آمد. به همین دلیل نیلی بسیاری از افراد نه تنها با یک شغل از پس هزینه‌های زندگی بر نمی‌آیند، بلکه مجبورند شغل دوم نیز داشته باشند. همین دو شغله و سه شغله بودن، هم توان اقتصادی افراد را کاهش می‌دهد و هم توان اجتماعی آن‌ها را. در واقع این شرایط نه تنها فرصت تفریح، بلکه فرصت رسیدگی به امور فراقضایی و تربیتی و رفاهی خانواده را نیز از بین می‌برد.»

■ استعداد زنان، جوانان و فارغ‌التحصیلان هدر شد

این اقتصاددان گفت: «متأسفانه سیاست‌گذاران از سال‌های پایان جنگ (۶۶ و ۶۷) شروع به افزایش دانشگاه‌ها کردند که شاید بتوانند فرصتی در جهت ایجاد اشتغال بخرند. این افزایش بی‌رویه دانشگاه‌ها بی‌توجهی و بی‌تناسبی با نیازهای جامعه و کشور انجام‌شد و تعداد رشته‌هایی که تناسب چندانی با نیازهای کشور نداشتند نیز افزایش پیدا کرد. به نظر می‌رسد هدف از این کار، سر کار گذاشتن افراد بود. در دهه‌های گذشته، دانشگاه‌ها، مراکز آموزش عالی، مؤسسات غیرانتفاعی و علمی کاربردی، مثل قارچ سر سر آورند و جوانان این مرز و بوم را جذب کردند. در نتیجه بخشی از هزینه‌های خانوار صرف اموری شد که اصلا غیر ضروری بود. بهتر بود به جای این کار، روی سازمان‌های فنی و حرفه‌ای مبتنی بر تکنولوژی‌های مدرن متمرکز شویم. ما اکنون خودمان را با برخی آموزش‌های غیر ضروری و تاریخ‌گذشته مغفولیم. به همین سیاست‌های غیرمسئولانه است که تعداد زیادی فارغ‌التحصیل را وارد جامعه کرده‌ایم، این هم بدون این که سرمایه‌گذاری‌های لازم حوزه اقتصاد را برای این جوانان فراهم کرده باشیم.»

وی افزود: «هم اکنون آن‌بوهی از نیروهای فارغ‌التحصیل را داریم که اگر به استعدادهای واقعی آن‌ها توجه می‌شدند نه‌بازی داشتند و ارد دانشگاه شوند و نه اصلا در حوزه اشتغال خود به مشکل بر می‌خورند. همچنین اگر در حوزه اشتغال، سرمایه‌گذاری تکنولوژیک مناسبی اجرایی می‌شد، اصلا احتیاجی نداشتیم تعداد زیادی نیرو را وادار به ورد به دانشگاه کنیم. وضعیت دانشگاه‌ها از یک سو و وضعیت تولید و بازار کار از سوی دیگر باعث شده که ما به این مشکلات برخورد کنیم. شاخص‌های اشتغال و بیکاری نشان می‌دهد که ما در سه مورد بسیار حساس، بیکاری بالایی داریم و علاوه بر این که «بیکاری کل» نسبتا بالا است، بیکاری بین سه گروه بسیار حساس اجتماعی بسیار بالاست، گروه یک: بیکاری جوانان، گروه دوم: بیکاری زنان و گروه سوم: بیکاری فارغ‌التحصیلان. این‌ها سه گروه حساس و مهم هستند که بیکاریشان می‌تواند تبعات زیادی داشته باشد.»

این استاد دانشگاه تأکید کرد: «همی‌توانیم بگوییم وضعیت دانشگاه‌ها حاصل ناهماهنگی بین سیستم آموزش عالی و دولت است، وزیر علوم، بخشی از هیئت دولت است؛ بنابراین کل این موضوع به دولت و حاکمیت بر می‌گردد، بنابراین وقتی تولید در کشور اهمیت نداشته باشد و موانع کسب و کار رفع نشود، فعالیت‌های تولیدی روز به روز کمتر می‌شود. مطمئن باشید این موضوعی پیچیده نیست که هیئت دولت نتواند تشخیص دهد که میزان افراد فارغ‌التحصیل با میزان متسائل موجود در کشور متاسب درآید یا خیر. بخش قابل توجهی از بودجه‌های کشور باید صرف زیرساخت‌های تولید و توسعه شود، این یک موضوع مهم است که در کشور ما مورد توجه قرار نمی‌گیرد. با توجه به کیفیتی که این روزها در حوزه آموزش داریم، لزومی ندارد اصرار کنیم که همه جوان‌ها به دانشگاه بروند و این همه جوان بیکار داشته باشیم.»



یکشنبه- ۲۷ اسفند ماه ۱۴۰۲ - سال هفتم- شماره ۱۷۱

NEOLIR

بازتاب

مسکن مهر تا پایان دولت سیزدهم به اتمام می‌رسد

وزیر راه و شهرسازی از اتمام طرح مسکن مهر تا پایان دولت سیزدهم خبر داد و گفت: دولت شجاعانه پای کار آمده‌و در حال اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام است.مهر داد بن‌زایش با بیان این که یکی از سیاست‌های دولت سیزدهم تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر است، اظهار کرد: در ابتدای دولت سسیزدهم ۲۴۰ هزار واحد مسکن مهر نیمه تمام به ارث رسید که اکنون ۱۲۴ هزار واحد این طرح به مردم تحویل شده است.وی با بیان این که ما هم می‌توانستیم مانند دولت قبل بگوییم مردم مسکن مهر را تکمیل کنند، ادامه داد: اما این دولت شجاعانه پای کار آمدو در حال اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام طرح مسکن مهر آمده است. رییس جمهوری وضعیت را می‌دانست و شجاعانه وارد شد، اقدامی که رشد منفی مسکن را مثبت کرده است.وی با بیان این که مسکن مهر تا پایان دولت سسیزدهم به اتمام می‌رسد، افزود: دولت سیزدهم تلاش دارد تا قبل از اتمام فعالیت، سرانه‌های شهرهای جدید را تکمیل و بااستاندارد به مردم تحویل دهد.ابوالفضل نوروزی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی نیز درباره طرح مسکن مهر گفته است: تاکنون ۱۲۴ هزار واحد در کل کشور به بهره برداری رسیده و به مردم قول می‌دهیم تا پایان سال آینده (۱۴۰۳) کل پرونده مسکن مهر را در شهرهای مختلف ببندیم.

پیش‌بینی مهم مشاور وزیر راه از قیمت مسکن در سال آینده

به گفته سادات، عملیات اجرایی نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار واحد عبور کرد که در سال آینده اثر خود را در بازار مسکن نشان می‌دهد.مشاور وزیر راه وشهرسازی از برنامه‌امضای دستورالعمل احداث مسکن نیروهای مسلح بین وزارخانه‌های راه و شهرسازی و دفاع درپانزدهمین جلسه‌شورای عالی مسکن به ریاست رییس‌جمهور خبر داد. جواد سادات مدیرکل حوزه وزارتی و مشاور وزیر راه و شهرسازی در خصوص مسکن و جزئیات شورای عالی مسکن توضیحاتی ارائه و با اشاره به برگزاری پانزدهمین جلسه شورای عالی مسکن به ریاست رییس‌جمهور و با حضور وزیر راه و شهرسازی و استانداران و سایر اعضا اظهار کرد: جلسه امروز شورای عالی مسکن با موضوع تامین مسکن نیروهای مسلح تشکیل شده است. هدف‌گذاری برنامه چهار ساله دولت سیزدهم کمک به احداث ۵۰۰ هزار واحد مسکونی کارکنان نیروهای مسلح بوده است که تاکنون عملیات اجرایی ۲۰۰ هزار واحد کارکنان نیروهای مسلح آغاز شده است.

۴

یادداشت

حرکت معکوس در بازار خودرو

فیروز نادری
فعال بازار خودرو

بازار خودرو با افزایش قیمت‌و التهاب زیاد همراه بود، گرانی‌ها مشخص است و مصرف‌کنندگان این وضعیت را لمس می‌کنند، خودروسازان هم به فکر و چاره نیستند. خرید و فروش در بازار شب عید کاهش نداشته و اتفاقاً برای فروشندگان و کسبه پررونق بود، اما افزایش قیمت خودرو و امسال زیاد بوده و معاملات

سیر نزولی صدور پروانه ساخت

مسکن در کشور؛

رکود ۹ساله

ساخت و ساز در ایران

میناعلیزاده

روزنامه نگار

؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

گزارش مرکز آمار از شاخص‌های

کلان اقتصادی و اجتماعی کشور نشان می‌دهد، تعداد صدور پروانه‌های ساخت در مناطق شهری از سال ۱۳۹۴ تا پاییز ۱۴۰۲ نوسان بالایی را تجربه کرده است؛ با این حال در تمام این سال‌ها نه‌تنها هیچ‌گونه پیشرفت قابل توجهی در زمینه صدور پروانه و در نتیجه ساخت و ساز در کشور صورت نگرفته، بلکه این شاخص، کاهش ۰٫۳ درصدی را تجربه کرده است.

با قیمت بالا انجام شده است. هیچ وقت بازار خودرو و چنین افزایش قیمتی را به‌خود ندیده بود، قیمت خودروی پارس به ۶۵۰ میلیون تومان رسیده است.

مردم ما بر عکس عمل می‌کنند و وقتی خودرو گران می‌شود نسبت به زمان ارزانی بیشتر خودرو می‌خرند. امسال از ابتدای سال تا مهرماه بازار آرام بود و بهترین قیمت‌ها بود، اما هیچ‌کسی خرید نمی‌کرد.

بازار خودرو در کشور ما نابه‌سامان است، یا با تورم و افزایش قیمت مواجه می‌شویم و یا

انبوه‌سازان می‌گویند سال‌هاست

ساخت و ساز در کشور با تأثیر از تورم و وضعیت نابسامان بازار مسکن در رکود به‌سر می‌برد. این وضعیت باعث شده است تعداد زیادی از فعالان این حوزه، عطای بازار مسکن را به لقایش ببخشند و ترجیح دهند سرمایه خود را در زمینه‌ای درگیر کنند که سودآوری بیشتری داشته و احتمال نقدشوندگی آن نیز بالاتر باشد. بر اساس گزارشی که مرکز آمار ایران به‌تازگی از شاخص‌های عدالت اجتماعی منتشر کرده، تعداد پروانه‌های ساختمانی صادرشده در نقاط شهری کشور از سال ۱۳۹۴ تا سال پاییز سال ۱۴۰۲، نوسان زیادی را پشت سر گذاشته است. این شاخص می‌تواند ویت‌ترین مناسبی برای دریافت وضعیت ساخت و ساز در کشور باشد.

■ صدور پروانه ساخت در سال

۱۳۹۹ رکورد زد
گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد، تعداد پروانه‌های ساختمانی صادرشده در نقاط شهری کشور طی سال ۱۳۹۴، برابر با ۱۳۱ هزار و ۶۵۱ عدد بوده که در مقایسه با سال قبل از خود کاهشی ۲٫۵درصد داشته است. در سال ۱۳۹۵ هم تعداد پروانه‌های صادر شده، ۱٫۹ درصد افت داشته، اما در سال بعد، یعنی سال ۱۳۹۶ ۱۳۹۶ رشدی نسبی، برابر ۲٫۲ درصد را تجربه کرده است. تعداد صدور پروانه‌های ساخت در سال ۱۳۹۷ همگام با کاهش نرخ

جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

نگرانی‌ها از وضعیت سلامت کودکان، مبتلابه بیماری‌های مادرزادی قلبی افزایش یافت

اقتصاد

پزشکی

در معرض خطر

خبر کوتاه بود و دردناک! دکتر "مازیار غلامپور دهکی" جراح واز بزرگان و نویسنغ پیوند قلب کودکان هم از ایران مهاجرت کرد. او که لیست انتظار بیماران‌ش تا دو سال آینده پر بود و ۶۳۸ کودک نیازمند جراحی قلب در صف عمل جراحی در مرکز قلب و عروق شهید رجایی هستند.

رئیس بخش پیوند قلب کودکان بیمارستان شهید رجایی هفته گذشته با اعلام این خبر به خبرنگار روابط عمومی و امور بین الملل سازمان نظام پزشکی، مهاجرت بنیان گذار و رئیس بخش جراحی بیماری‌های مادرزادی قلب در بیمارستان شهید رجایی را در حد قاعه ملی توصیف کرد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان نظام پزشکی، نگرانی‌ها از وضعیت سلامت کودکان، مبتلا به بیماری‌های مادرزادی قلبی به دلیل بی‌رغبتی پزشکان به رشته جراحی قلب اطفال و نیز مهاجرت تعداد انگشتی شمار جراحان این رشته فوق تخصصی بسیار حد و عمیق شده است.

در حال حاضر کشور با کمبود شدیدی جراح قلب اطفال مواجه است و شاهد آن لیست انتظار طولانی و بلند بالای بیماران حتی تا ۱۲الی ۳سال آینده است. این در حالی است که پس از گذشت سال‌ها از انقلاب اسلامی و با اهتمام بسیار، می‌توان گفت که یکی از بهترین شاخص‌های خودکفایی کشور، در حوزه پزشکی بوده است.

در سال‌های اخیر، تمایل به ادامه تحصیل در مراحل دستיاری تخصصی و فوق تخصصی در رشته‌های مختلف پزشکی با کاهش قابل توجهی مواجه شده است. این کاهش تمایل پزشکان عمومی برای ورود به دوره‌های تخصصی و فوق تخصصی به شدت تأثیرات منفی‌ای بر کمیت، کیفیت، سرعت و دقت خدمات بهداشتی – درمانی، و هم‌چنین بر تداوم و توسعه آن داشته و خواهد داشت.

از سال ۱۳۹۶، خطر کمبود تخصصی در برخی رشته‌های پزشکی مانند بیهوشی، طب اورژانس، جراحی عمومی، پزشکی داخلی، اطفال، بیماری‌های غفونی، جراحی قلب و جراحی قلب اطفال به شدت افزایش یافته است. در این راستا، تبعات کاهش تعداد جراحان قلب اطفال باعث نگرانی بسیاری شده است. سالانه، ۱۰ تا ۱۵ هزار کودک متولد می‌شوند که مبتلا به بیماری‌های قلبی مادرزادی هستند. حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد از این کودکان نیاز به عمل جراحی دارند، اگر چه برخی از آن‌ها با جراحی‌های ساده بهبود می‌یابند.

پزشکان همچنین افزوده‌اند که در صورت ادامه چنین روندی، علاوه بر افزایش مرگ و میر بیماران قلبی در کشور، نیاز به جراحان خارجی نیز افزایش خواهد یافت. به علاوه، این امکان وجود دارد که همانند گذشته، بیماران برای درمان و جراحی قلب به خارج از کشور فرستاده‌شوند، چرا که در حال حاضر شاهد مهاجرت، خروج از سیستم درمان دولتی و بی‌رغبتی پزشکان برای ورود به رشته جراحی قلب اطفال و در عوض جذبیت برخی رشته‌های فوق تخصصی از جمله جراحی پلاستیک و رشته‌های آسان‌تر و پردرآمد تریبی در کشور

کارخانه‌ها سعی می‌کنند با عدم تحویل خودرو خلأ ایجاد کنند، برای مثال تحویل خودروی پرشیا به بهانه بحث استاندارد به مدت دو ماه متوقف شد و از آنجایی که این خودرو خواهان زیاد دارد با افزایش قیمت مواجه شد و سایر ماشین‌ها هم به تبع آن گران شدند.افزایش قیمت دلار نیز عامل دیگر رشد قیمت خودرو در سال جاری بود. همچنین واردات خودروهای کار کرده به دلیل قیمت پایین‌تر بر بازار خودرو تأثیر زیادی می‌گذارد و به نفع مردم است. سه‌ماه‌است که صحبت از واردات خودرو از این

تورم در کشور فزونی گرفته و با رسیدن به ۱۵۲ هزار و ۶۵۴ عدد، رشدی معادل ۱۵٫۷ درصد را تجربه کرده است.

طی دو سال بعد از این تاریخ، یعنی در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ نیز روند صعودی صدور پروانه‌های ساخت ادامه داشته، تا اینکه در سال ۱۴۰۰ کاهش چشمگیری را تجربه کرده و بافتی ۳۱٫۹ درصدی به ۱۲۷ هزار و ۷۹۱ فقره رسیده است.

با وجود کاهش بی‌سابقه صدور پروانه در سال ۱۴۰۰، در سال بعد یعنی سال ۱۴۰۱ تعداد صدور پروانه‌های ساخت تنها ۲٫۶ درصد افزایش را پشت سر گذاشته است. در این بین، در مجموع سال ۱۳۹۹ با صدور ۱۸۷ هزار و ۶۶۶ پروانه ساخت طی سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ بیشترین آمار را داشته است.

■ رکود ساخت و ساز در سال ۱۴۰۲ ادامه یافت

سال ۱۴۰۲ هم با اینکه هنوز به پایان نرسیده و آمار دقیقی پس از فصل پاییز از آن وجود ندارد، اما روند مثبتی را در این حیطه سپری کرده است. بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، تعداد صدور پروانه‌های ساخت، بهار ۱۴۰۲ را با کاهش ۲٫۷ درصدی نسبت به فصل گذشته، پشت سر گذاشته

در فصل بعد، یعنی تابستان ۱۴۰۲ این وضعیت حادث شده و تعداد پروانه‌ها تا ۲۴٫۱ درصد کاهش داشته است. البته در این بین با وجود اینکه پیش‌بینی می‌شد با

مناطق مطرح شده، اما فقط حرف بوده و در عمل اتفاقی رخ نداده است. واردات خودروهای کار کرده و مناطق آزاد به نفع خودروساز و دولت نیست، به همین دلیل اجرایی نمی‌شود، در آمدی که دولت از صنعت و بازار خودرو دارد خیلی زیاد است و هم از شرکت‌ها و هم از وضعیت بازار سود می‌برد. واردات ماشین صفر مستقیم توسط مردم انجام نمی‌شود و خودرویی که یک میلیارد و نهایتاً ۲ میلیارد خریداری شده، ۴ میلیارد به دست مصرف‌کننده می‌رسد؛ بنابراین اگر مردم خودشان ماشین وارد کنند خیلی بهتر است.



است تداوم داشته باشد؛ زیرا در سال ۱۴۰۲ حرکت مثبتی از جانب دولت و مجلس هم صورت نگرفته است.»

پورحاجت اظهار کرده است: «توضیحاتی که داده شد فضای کسب و کار ما را تشریح می‌کند و همان‌طور که مشخص است شرایط مطلوبی وجود ندارد، هیچ تسهیل‌گری در آن صورت نگرفته و سیستم ناکارآمد بانکی بر همان مدار گذشته است.»

بر اساس آنچه آمارهانشان می‌دهند، ساخت و ساز در کشور سال‌هاست رشد قابل توجهی را پشت سر گذاشته و در رکود به‌سر می‌برد. این در حالی ست که بازار از سمت تقاضا نیز به دلیل تورم با مشکل مواجه است و زمان باز شدن گره آن نیز مشخص نیست. این در حالی ست که پیامدهای رکود در ساخت مسکن تنها گریبان‌گیر خود این صنعت نیست و ابعاد وسیعی از اقتصاد و تولید را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

آغاز فصل سرما باز هم صدور

پروانه‌های کاهش داشته باشد اما این شاخص، با افزایشی ۲۷ درصدی همراه بوده است. بهار ۱۴۰۲ تعداد صدور پروانه‌ها ۳۰ هزار و ۶۳۳ فقره بوده و تا پاییز سال جاری به ۴۱ هزار و ۵۷۰ فقره رسیده است.

باید تأکید داشت که صدور پروانه ساخت به معنای ساخت واحد نیست و ممکن است تعداد زیادی از این پروانه‌ها به ساخت ملک ختم نشده باشد.

■ تولید و عرضه مسکن شرایط خوبی ندارد

همان‌طور که اشاره شد، وضعیت نابسامان بازار ساخت و ساز، انبوه‌سازان و کسب و کار آنها را نیز تحت تأثیر قرار داده است. فرسید پورحاجت، عضو کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن پیشتر در این باره به تجارت‌نیوز گفته است: «در حال حاضر شرایط تولید و عرضه مسکن وضعیت خوبی ندارد و این موضوع در سال آینده هم ممکن



صحت پزشکی‌کانی که دستی در این جراحی‌ها دارند، بنشینید، متوجه می‌شویم که همین الان نیز کاهش استقبال پزشکان از رشته جراحی قلب اطفال، تبعات جبران‌ناپذیری را بر بدنه جامعه می‌گذارد.

اردیبهشت اسمال دکتر ابرج فاضل وزیر سابق بهداشت درمان و آموزش پزشکی و پایه‌گذار همه‌بیماران دچار بیماری‌های مادر رئیس این جامعه است گفت که به‌شدت نگران علم پزشکی و جراحی در آینده ایران است. دکتر فاضل از کاهش نگران‌کننده استقبال دانشجویان پزشکی از رشته‌های تخصصی جراحی هم‌چون جراحی کودکان و جراحی قلب خیر داد و بابت اینکه امروز در بسیاری رشته‌های تخصصی مثل جراحی قلب کودکان یا جراحی قلب رسته‌های تخصصی مثل جراحی قلب در بیمارستان شهید رجایی که لیست عمل هایش تا چند سال آینده پر شده است حالا نام این جراح سرشناس و حاذق به فهرست مهاجرت‌کنندگان پیوست.

در حالیکه این روزها صحبت از خالی ماندن ظرفیت‌های پذیرش در رشته‌هایی مثل جراحی قلب و با اطفال زیاد است سوال اینجاست، چرا پزشکان برای ادامه تحصیل اقدام نمی‌کنند؟ سال گذشته بود که سخنان دکتر محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی در همایش ملی روز پزشک در همدان، خبر ساز شد. او گفت: «تخصص جراحی قلب در سال جاری ۱۸ نفر ظرفیت داشته، اما هیچ کس متقاضی نشده‌و در کل کشور فقط ۱۴ فارغ‌التحصیل جراحی اطفال داریم.» دکتر رئیس زاده، گریزی هم به گذشته دور زد و گفت که اگر این وضع ادامه پیدا کند شاید مجبور شویم، هم‌چون ۴۰ سال پیش پزشک از همدان و پاکستان بیابیم، هر چند که واکنش‌ها به این خبر زیاد بود، اما اگر پای

^[1] نگرانی‌ها از وضعیت سلامت کودکان، مبتلابه بیماری‌های مادرزادی قلبی افزایش یافت

